
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.    73 

del   

9/12/2014 

 
 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE  RINNOVO PROGETTI SOCIALMENTE UTILI - PROGETTI PER 
LAVORATORI IN MOBILITA' 
 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  nove, del mese di  dicembre, alle ore  13 e 
minuti  15,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  SINDACO   X  
ZONCA MARCO  ASSESSORE    X 
VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 73 del 09.12.2014 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione Rinnovo Progetti socialmente utili –  

Progetti per lavoratori in mobilità  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
- il  decreto legislativo 21 dicembre 1997, n, 468 (recante la “disciplina dei lavori 
socialmente utili a norma della legge 24 giugno 1997, n. 96”), così come modificato 
dall’art. 2 del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81 (recante “integrazioni e 
modifiche della disciplina dei lavori socialmente utili a norma dell’articolo 45, 
comma 2 della legge 17 maggio 1999, n. 144”), prevede che le pubbliche 
amministrazioni possano promuovere progetti di lavoro per attività socialmente 
utili;  
 - l’Amministrazione comunale già in passato ha  inteso avvalersi di detta 
opportunità e, pertanto, utilizzare in attività socialmente utili due (2) soggetti 
residenti nel Comune o nei Comuni di competenza del Centro per l'Impiego di 
Borgomanero; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’’Amministrazione comunale intende rinnovare l’impiego di detti lavoratori 
socialmente utile per 20 ore settimanali e per un arco temporale di ulteriori 2 (due) 
anni dalla loro scadenza; 
 
RITENUTO opportuno rinnovare la realizzazione dei progetti di lavoro socialmente 
utile di seguito descritti: 

 
 

PROGETTO N. 1 
Ha la finalità di impiegare personale che collabori con l’Ufficio tecnico comunale, 
occupandosi, in particolare, di effettuare: 
• la registrazione, l’archiviazione e l’istruttoria delle pratiche edilizie; 
• la redazione dei CDU (Certificati di destinazione urbanistica); 
• la predisposizione degli atti amministrativi(determinazioni, disposizioni di 
pagamento); 
• l’utilizzo di supporti informatici (programmi Word, Excel, Outlook, ecc.); 
La durata del progetto è di dodici mesi e si ritiene di dover utilizzare un lavoratore 
che percepisce l’indennità di mobilità, con profilo professionale corrispondente a 
quello della categoria B del vigente contratto di lavoro del personale dipendente dei 
Comuni. 
 

PROGETTO N. 2 
Ha la finalità di impiegare personale da destinare ad interventi straordinari di 
manutenzione del patrimonio ambientale ed immobiliare. Il personale dovrebbe, in 
particolare, occuparsi di effettuare: 
• la verniciatura delle opere e degli arredi urbani in ferro o in legno; 
• l'estirpazione della vegetazione spontanea lungo i cigli delle strade comunali; 
•  la pulizia della piattaforma destinata allo stoccaggio dei rifiuti ingombranti, 
non tossici o nocivi; 
• l'irrigazione delle aree verdi; 
• l'estirpazione dei rovi e la pulizia dei terreni di proprietà comunale; 
• la pulizia delle caditoie stradali; 



  

• la pulizia delle strade; 
• la pulizia degli edifici comunali; 
• l'utilizzo di macchine e/o attrezzature specifiche; 
La durata del progetto è di dodici mesi e si ritiene di dover utilizzare un lavoratore 
che percepisce l’indennità di mobilità, con profilo professionale corrispondente a 
quello della categoria A o B del vigente contratto di lavoro del personale dipendente 
dei Comuni. 
 
DATO ATTO CHE: 
 - l’’utilizzo dei lavoratori socialmente utili non comporta, in alcun modo e a nessun 
titolo, l’instaurazione di rapporti di lavoro subordinato con il Comune; 
- che il Comune, al momento dell'avvio delle attività, effettuerà le comunicazione 
obbligatorie previste dalla legge e stipulerà, a favore dei lavoratori socialmente utili, 
le assicurazioni previste dalla vigente normativa; 
- che, ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, troveranno 
applicazione ai lavoratori socialmente utili le disposizioni in materia di sicurezza e 
salute dei lavoratori; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio, espresso a norma 
dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
CON votazione unanime e favorevole dei presenti resa in forma palese nei modi di 
legge.  
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il rinnovo dei due progetti per la 
realizzazione dei lavori socialmente utili descritti in premessa, per un ulteriore 
periodo di 2 (due) anni dalla loro scadenza; 
 
2. Di dare atto che i progetti prevedono l’utilizzo di lavoratori che percepiscono 
l’indennità di mobilità; 
 
3. Di stabilire che i lavoratori utilizzati nei progetti saranno assicurati presso 
l'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro 
gli infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento della attività 
lavorativa, nonché per la responsabilità civile verso terzi; 
 
4. Di dare atto che le attività svolte attraverso i progetti saranno organizzate in 
modo che i lavoratori possano godere di un adeguato periodo di riposo, dando 
ampio mandato al Responsabile dell’Ufficio tecnico per gli adempimenti derivanti; 
 
5. Di provvedere alla richiesta dell’avvio dei lavoratori di cui alla presente 
deliberazione al Centro per l’impiego di Borgomanero per tutti gli adempimenti 
inerenti e conseguenti; 
 
6.  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione dei presenti, la deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/01/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 16/01/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


